P VE Vita 4-5 = Nicol. 6-13 = Coll. Brit. 8-13 ~ Coll. Brit.<sup>11</sup> 21-167,3 ~ Gelas.

1 diriguntur Ans. Deusd. | et<sup>t</sup> om. E Vita | cum om. Coll. Brit. Coll. Brit.<sup>11</sup>, sed cf. Conc. Const. III | munificentia competenti ed. Rom.\* ex F 2 utrique om. Ans. Deusd. 4 imaginum + reuerentia Nicol. | religiosi uiri Vita Nicol. Ans. Deusd.: religiosos uiros codd. | ac dei famuli om. Ans. Deusd. 5 directo P | exilium Nicol. Ans. Deusd. | bona confessione Nicol. Ans. Deusd. | uitam (uiam Deusd.) finierunt Ans. Deusd. 7 orthodoxam codd. | et<sup>r</sup>] ac ed. Rom.\* | ecclesiae et Romanae V<sup>ac</sup> et Romanae ecclesiae V<sup>pc</sup> (signis transp.) Vita ecclesiae Romanae ed. Rom.\* 8 exantiquitus Coll. Brit.<sup>11</sup> | orthodoxis codd. 8-9 christianis fidelibus ed. Rom.\* 10 fauctoris Coll. Brit. | nostri Coll. Brit. (deest in Coll. Brit.<sup>11</sup>): uestri codd. edd. | integro P Coll. Brit., cf. Coll. Brit.<sup>11</sup>: integre V integrum E Vita edd. 11 atque] aequè (sic) Coll. Brit. | consecrationis Coll. Brit. 12 seu episcoporum deest in Coll. Brit.<sup>11</sup> | diocesis VE Vita Coll. Brit. (etiam Coll. Brit.<sup>11</sup>) 13 poenitus P | Romanae nostrae ed. Rom.\* 14 scisma VE Vita | sed om. La.-Co.\* 15 confundantur V<sup>ac</sup> (n exp.) E 19 celis P E coelis ed. Rom.\* 20 celis E coelis ed. Rom.\* | fungens V F<sup>2</sup> Vita: fundens P fungeris E 21 et - regit] locus difficilis; facilius intellegitur Hadr. epist. ad Maginarium l.l. (cf. app. font.) | quem] quemadmodum ed. Rom.\* | rexit Vita regens ed. Rom.\*

ecclesia nihilominus subsequente, et tenuit semper et retinet principatum, quod uni-  
 versalis ecclesiae nullam magis oportet exequi sedem quam primam, quae et unam-  
 quamque synodum et sua auctoritate confirmat et continuata moderatione custodit.  
 Et ualde mirati sumus quod in uestris imperialibus iussis pro patriarcha regiae urbis  
 5 scilicet Tarasii directis uniuersalem ibidem eum repperimus exaratum; sed utrum per  
 imperitiam notariorum aut schisma uel heresim iniquorum scriptum est, ignoramus,  
 sed deinceps suademus uestrae clementissimae imperialique potentiae ut minime in  
 suarum exarationum serie uniuersalis describatur, quia contra sanctorum canonum  
 instituta seu sanctorum patrum traditionum decreta esse uidetur. in secundo enim  
 10 ordine si non per sanctae nostrae catholicae et apostolicae ecclesiae auctoritatem,  
 sicut omnibus patet, nunquam ualuit nomen habere, quod nimirum si uniuersalis  
 super praelatam sibi sanctam Romanam ecclesiam, quae est caput omnium dei eccle-  
 siarum, describatur, tanquam sanctarum synodorum rebellem atque hereticum  
 manifestare se certum est. quia si uniuersalis est, etiam ecclesiae nostrae sedis prima-  
 15 tum habere dinoscitur, quod ridiculum omnibus fidelibus christianis apparet, quia in  
 toto orbe terrarum ab ipso redemptore mundi beato Petro apostolo principatus ac  
 potestas data est et per eundem apostolum, cuius uel inmeriti uices gerimus, sancta  
 catholica et apostolica Romana ecclesia usque hactenus et in aeuum tenet principa-  
 tum ac potestatis auctoritatem, quatinus – quod non credimus – si quispiam eum  
 20 uniuersalem nuncupauerit uel assensum tribuerit, sciat se horthodoxae fidei esse  
 alienum et nostrae sanctae catholicae et apostolicae ecclesiae rebellem.

La.-Co. 118

Ha. 95

422,10–15 (cf. *epist.* 88 p. 473,13–14) *Perels* (ex *Gelas.*) cf. *Hadr. I. epist. ad Maginarium abb.* p. 3,21–4,3 *Hampe*:  
 Presertim cum in toto orbe terrarum principatum eam tenere ex paterna traditione manifestum est, quem beatus  
 Petrus apostolus Domini uoce perceptum, ecclesia nihilominus subsequente, et tenuit semper et retinet.

4 ualde mirati sumus = *Gelas. I. epist. ad episc. Dard.* = *Collect. Avell. epist.* 95 p. 369,3 *Guenther* | in – iussis *haec  
 sacra non seruata est*; cf. *Dölger/Müller, Reg. n.* 343

4–21 = *Ans. I* 84 p. 58,28–59,17; *Deusd. IV* 11 p. 405,18–406,7 4–15 ualde – apparet = *Coll. Brit. f.* 101<sup>r-v</sup> 9–11 in  
 secundo – habere cf. *Hadr. I. epist. ad Maginarium abb.* p. 4,3–9 *Hampe* (ubi adn. 2 „*Hadriani*” pro „*Gelasii*”  
*legendum*) 19–169,2 si – consuetudinem = *Coll. Brit. f.* 101<sup>v</sup>

P VE Vita 4–21 = *Ans., Deusd.* 4–15 = *Coll. Brit.* 19–169,2 = *Coll. Brit.*

1 ecclesiam *ed. Rom.\* ex F* | subsequenter *F<sup>2</sup> edd.* subsequens *ed. Rom.<sup>m8</sup>* subsequentem *Gaudenzi, sed cf. Gelas. et  
 Hadr. l.l.* | quod + praeeptum *F<sup>2</sup> edd.* 2 nulla P | et *om. ed. Rom.\** 4 iussis] *expectaueris* iussionibus 5 Tarasii]  
 Tharasii *Ans.* Tharasio *Deusd.* Tarasio *ed. Rom.\**, sed Tarasii mendose fort. in ipsa epistula scriptum erat; cf. *Lamberz,  
 Studien* p. 38 | eum ibidem *Ans. Deusd.* | perimus *Coll. Brit.* 6 imperitiam] nequitiam *Ans. Deusd.* | notariorum P  
*Coll. Brit.: om.* VE *Ans. Deusd. edd.*; cf. *Lamberz, Studien* p. 39 (temere obloquitur *Speck, Interpolationen* p. 226  
 adn. 613) | scisma VE *Vita Coll. Brit. Ans. Deusd.* 7 uestram clementissimam imperialem potentiam *Coll. Brit.* |  
 imperialique] que fort. delendum, cf. *Coll. Brit. et supra* p. 127,26–27 et p. 129,2–3 8 suarum] eius *Coll. Brit.* | serae  
*Coll. Brit.* | uniuersalis] exarationis *Coll. Brit.<sup>ac</sup> (del. et superscr. uniuersalis m<sup>1</sup>)* | sanctorum] sacrorum *Coll. Brit.*  
 9 seu – decreta *om. Ans. Deusd.* | secunda P 10 si non] nisi *Ans. Deusd.* | sanctam nostram catholicam et aposto-  
 licam ecclesiam *Coll. Brit.* 11 sicut + in E *Vita edd.* | numquam *codd.* | quod] quia *Ans. Deusd.* 12 praelatam sibi]  
 primatem suam (sic) *Coll. Brit.* 13 tamquam P 14 se manifestare *Ans. Deusd.* | etiam + super *Coll. Brit.* | ecclesiae  
*om. Ans. Deusd.* 15 habere] se putare *Coll. Brit.* | dignoscitur E *Vita edd.* | christianis] Christi *Coll. Brit.* 17 uel  
*om. Ans. Deusd.* | imperiti P 17–18 sancta – ecclesia *F<sup>2</sup> Vita Ans. Deusd.*: sanctam catholicam et apostolicam  
 Romanam ecclesiam P VE 18 hactenus et *om. Ans. Deusd.* | actenus VE | eum *codd. Vita Deusd.* 19 quod non  
 credimus si] si autem quod non credimus deinceps *Ans. Deusd.* | eum P E *Coll. Brit.<sup>pc</sup>*; hunc *Ans. Deusd., om. V  
 Coll. Brit.<sup>ac</sup> (add. m<sup>1-2</sup> s.l.)* 20 nuncupauerit] descripserit *Coll. Brit.* | uel assensum tribuerit *om. P<sup>ac</sup>, add. P<sup>c</sup> in marg.  
 inf.* | adsensum *Coll. Brit.* | esse *om. Ans. Deusd.*

Ipse enim Tarasius regiae urbis patriarcha misit nobis synodica priscam adimplens  
 consuetudinem. quae suscipientes et liquidius indagantes et de confessione tam rec-  
 tae fidei eius quam dogmatum sanctarum sex synodorum et uenerandarum imagi-  
 num ouantes nimis iterum conturbati ac contristati sumus, quia ex laicorum ordine  
 5 et imperialibus obsequiis deputatus repente in patriarchatus culmen electus et apo-  
 caligus contra sanctorum canonum censuram factus est patriarcha. et quod dicere  
 pudet et graue tacere est: qui regendi adhuc et docendi sunt, doctores nec erubescunt  
 uideri nec metuunt; ducatum animarum impudenter assumunt, quibus uia omnis  
 ignota doctoris est, quo uel ipsi gradientur ignari sunt. quod quam prauum quamue  
 10 sit temerarium, saeculari ordine et disciplina monstratur. nam dum dux exercitus  
 non nisi labore et sollicitudine expertus eligitur, quales animarum duces esse possint  
 qui episcopatus culmen immatura cupiunt festinatione conscendere? huius saltem  
 rei comparatione considerent et aggredi repente inexpertos labores abstineant,  
 quippe qui non didicerint quod doceant. unde canonica instituit censura nequaquam  
 15 ex laico ad sacerdotium repente transire, et nisi per eius fidelem concursum pro sanc-  
 tarum imaginum erectione in eius consecratione assensum omnimodo tribuere ne-  
 quibimus.

Ma. 1075

Et ideo, domini rerum, a deo coronati magni principes et serenissimi imperatores,  
 petimus et obnixè iterum deprecamur deo illustratam clementiam uestram et per  
 20 omnipotentem deum, qui uos regnare praecepit et imperialis culminis apicem uobis  
 concedere iussit, pietatem uestram, ut dictum est, coniuramus ut pio intuitu uestras  
 clementissimas aures nostrae humillimae deprecationi inclinare iubeatis ipsasque  
 sacratissimas imagines in pristino gradu constituere, ut omnes christiani in uniuerso  
 mundo exultent et magno laetentur gaudio. nam cum talis iniquum erroris scanda-  
 25 lum, quod in ipsis Graeciae partibus inrepsit, abolitum fuerit et deo annuente ipsae  
 uenerandae imagines in pristino statu fuerint restitutae, erit magna laetitia dilatata  
 per uniuersum orbem terrarum, et tunc super omnes barbaras nationes beato Petro  
 principe apostolorum uobiscum comitante eritis in triumphis imperantes uictores,

Rom. 417

1-17 cf. *Hadr. epist. ad Taras. p. 175,14-177,1 (lat.)*; *Tarasii synodica ad Hadrianum missa non sunt seruata*; cf. *Grumel/Darrouzès, Reg. n. 351 6-15* et quod - transire ~ *Greg. M. epist. 9,216 l. 48-60. 70-71 Norberg*

1-17 = *Ioh. VIII. epist. 208 p. 178,12-40 Caspar 4-17 nimis - nequibimus cf. LC III 2 p. 342-345 11-12 possint - conscendere cf. LC III 2 p. 344,23-27*: Contra quam ecclesiasticae institutionis normam dum superius memoratus Tarasius sacerdotale culmen, ut aiunt, conscendit, turbare potius quam gubernare dinoscitur plebes.

P VE *Vita* 1-17 = *Ioh. 6-15* = *Greg.*

1 Tharasius *Coll. Brit.* | emisit *Coll. Brit.* | synodicam VE *edd.* 2 quam *ed. Rom.\* ex F* | tam ante de confessione *Ioh.*  
 4 conturbati ac contristati] conturbati ac conturbati (*sic*) E turbati ac conturbati *ed. Rom.\* (corr. La.-Co.<sup>ms</sup> ex P)*  
 5 in] ad F<sup>2</sup> *Vita, om.* VE *ed. Rom.\* (in La.-Co.<sup>ms</sup> ex P)* | electus] adeptus V *ed. Rom.\* erectus Ioh. 5-6 apocaligus*  
*ed. Rom. : apocaligus codd. et Ioh.*; apocaligus = ἀπό καλιγών (*sic uersio graeca epist. Ioh.*); cf. *LBG s. u. καλιγα*;  
*Du Cange et MLW s. u. apocaligus* 7 qui regendi adhuc et docendi] regendi rectores et qui docendi *Greg.* 8 assu-  
 mere F<sup>2</sup> *edd., uar. lect. apud Greg.* | omnis] omnibus VE *Vita* in omnibus F<sup>2</sup> *edd.* 9 ductoris *Greg. (uar. lect. docto-*  
 ris) | quo] et quo *Greg., fort. etiam hic scribendum* | paruus *Ioh.* 10 seculari P, saeculari + etiam *Greg.* | dux dum  
 VE (*corr. F<sup>2</sup>*) 11 possint] debeant *Greg.* possunt *Caspar* 12 qui + in F<sup>2</sup> *edd.* | conscendere *La.-Co.* 13 absti-  
 neant + ne caeca honoris ambitio et ipsis in poena sit et aliis pestifera erroris semina iaciat *Greg.* 14 didicere *Greg.* |  
 docent E *Vita edd.* | unde - censura] alia habet *Greg.* | nequaquam] nec quemquam *Greg.*; cf. *Wallach p. 24-25*  
 16-17 nequibimus P (*cf. infra p. 185,20-21*): nequimus V<sup>sc</sup> E *Vita* nequiuimus V<sup>pc</sup> (*ui superscr. V<sup>1-2</sup>*) *edd. Ioh.*  
 19 deprecamur + a *ed. Rom.\** 21 conscendere *ed. Rom.\** 23 ut] et *ed. Rom.\* (corr. ed. Reg.<sup>ms</sup>)* 24 letentur P E  
 26 restitutae fuerint *ed. Rom.\** | letitia P E | dilata V *La.-Co.* 27 nunc VE *Vita edd.*

sicut filius et spiritalis noster compater dominus Karolus rex Francorum et Longobardorum ac patricius Romanorum, nostris obtemperans monitis atque adimplens in omnibus uoluntates, omnis hesperiae occiduaeque partis barbaras nationes sub suis prosternens conculcauit pedibus, omni potentatui illorum dominans, et suo subiciens regno adunauit. unde per sua laboriosa certamina eidem dei apostoli ecclesiae ob nimium amorem plura dona in perpetuo optulit possidenda, tam prouincias quamque ciuitates seu castra et cetera territoria, immo et patrimonia quae a perfida Longobardorum gente detinebantur brachio forti eidem dei apostolo restituit, cuius et iura esse dinoscebantur. sed et aurum atque argentum cotidie pro luminariorum concinnatione seu alimoniis pauperum non desinit offerendo, quatinus eius regalis memoria non derelinquatur in saeculum saeculi.

Idcirco nimium diligentes ac uenerantes uestrum a deo concessum imperium magno-pere suggerentes quaesumus ut praesentium transuectores, uidelicet Petrum dilectissimum nostrum archipresbyterum seu Petrum abbatem atque presbyterum uenerabilis monasterii sancti Sabae, hilari mente et uultu placidissimo suscipiens sospites iterum ad nos remeare disponere iubeat uestra serenissima imperialis clementia, ut dum de uestra horthodoxa fide quae coepistis nos reddiderint certiores nosque ex hoc de uestro pio proposito laetos efficientes, altisonas domino deo nostro referre studeamus laudes, diuinam pro immensa piissimae serenitatis uestrae laetitia exorantes clementiam atque consona cum propheta inquierentes: *domine, saluos fac* inuictissimos nostros principes et magnos imperatores et *exaudi nos, in quacumque die te* deprecantes pro eis *inuocauerimus*. ipse enim rerum opifex et arbiter dominus deus noster, in cuius manu omnia regna mundi consistunt, *per* quem etiam *reges regnant et principes imperant et potentes* quae pietatis sunt clementer cuncta modigerando disponunt, uestrae piaae serenitatis mellifluis cordibus inspirare dignetur ad exaudiendum nostras humillimas preces et restituendum in pristino statu sacras imagines tribuatque uobis intercedentibus beatissimis apostolorum principibus Petro ac Paulo longaeua ac prospera et felicia tempora et cum maxima corporis sospitate atque animae salute imperialis potentiae sceptris uos perfrui faciat. et sicut terrae summae

20-22 cf. Ps. 19,10 23-24 cf. Prou. 8,15-16

1-3 dominus - uoluntates = Ans. I 82 p. 56,20-22; Deusd. IV 12 p. 406,10-12 (inscr. Ex epistola papae Adriani recitata in II. actione VII. synodi) 5-15 per - suscipiens = Ans. I 82 p. 56,22-57,3; Deusd. IV 12 p. 406,12-23

P VE Vita 1-3 = Ans., Deusd. 5-15 = Ans., Deusd.

1 spiritalis Vita ed. Rom.\* | compater noster ed. Rom.\* ex F | cumpater P fort. *retinendum* (cf. MLW s.u.) | domnus Ans. Deusd. | Carolus ed. Rom.\* 1-2 Langobardorum VE Vita Deusd. 2 ac] et Ans., om. Deusd. | adque P 3 omnes Vita | occiduaeque] occiduaeque P 4 omnipotentatum illarum domans ed. Rom.\* 5 eiusdem Ans. Deusd. 6 in om. ed. Rom.\* | obtulit Ans. Deusd. ed. Rom.\* 7 quamque] quam ed. Rom.\* | cetera om. Ans. Deusd. 8 Langobardorum VE Vita Deusd. | constituit VE Vita 9 iure F<sup>2</sup> edd. uita E (iura La.-Co.<sup>mg</sup> ex P) | dinoscebantur E Vita 10 offerre Ans. Deusd. | quatenus VE Vita Ans. | regalis om. Ans. Deusd. 11 saeculi om. Ans. Deusd. 12 cessum P<sup>ac</sup> (con superscr. P<sup>c</sup>) 13 uectores Ans. Deusd. 14 archipresbyterum + sanctissimae Romanae ecclesiae Vita | seu] et Vita | abbatem - presbyterum] reuerendissimum presbyterum, monachum et abbatem Vita 17 orthodoxa P E | quae] qua ed. Reg.\* | cepistis VE | reddiderunt P<sup>ac</sup> (u expungendo in i mut. P<sup>a</sup>) redderint V<sup>ac</sup> (di V<sup>2</sup> s.l.) 18 pio om. E edd. | laetos scripsi: leti P E leti V | effecti Vita | altissonas VE altissimas ed. Rom.\* 19 inmensa VE | letitia P leticia E 20 propaeta P 21 in quacumque die] in die qua Vulg. Psalt. Rom. (ubi uar. lect. quacumque die) 23 consistunt mundi ed. Rom.\* ex F 24 modigerando (cf. Epist. Langob. coll. 10 [Greg. II.] p. 700,33 Gundlach)) moderando P<sup>pe</sup> modi generando P<sup>ac</sup> (i generando sublin. et erando superscr. P<sup>c</sup>) 25-26 exaudiendas VE Vita edd. 27 ac] et ed. Rom.\* 28 longaeua codd. Vita, corr. ed. Rom.